令和８年２月

職長・安全衛生責任者教育

の開催について（ご案内）

 建設業労働災害防止協会 宮城県支部

  標記教育を下記のとおり実施いたしますので、ご案内申し上げます。

  この教育は、リスクアセスメントに関する科目を取り入れた教育となっており、職長・安全衛

生責任者の能力向上にもつながりますので、多くの方が受講されますようお願いいたします。

記

１．開催日時  １日目：令和８年５月２１日 ８：４５～１７：４０

２日目：令和８年５月２２日  ８：４５～１７：２０

（ 両日とも８:４５より５分間オリエンテーションを行います ）

講習期間中は受付で本人確認をいたしますので、受講票と一緒に、身分証明書（自動車免許証

健康保険証、住民票、パスポート等 ）をご提示の上、受付を済ませてください。

身分証明書は必ず原本をお持ちください。（コピーは不可）

２．開催場所     仙台市青葉区支倉町２－４８

                    宮城県建設産業会館

３．教育の対象者

         建設業における次の方が対象になります。

①  現在、安全衛生責任者兼職長に選任されて間もない者

②  現在、安全衛生責任者又は職長のいずれかに選任されて間もない者

③  近い将来、安全衛生責任者兼職長として選任される予定の者

④  近い将来、安全衛生責任者又は職長のいずれかに選任される予定の者

※ 平成18年4月から、建設業の事業者は危険性又は有害性等の調査(リスクアセス
   メント)を実施し、その結果に基づいて検討した災害防止対策を実施して、未然に
   労働災害を防ぐことが求められるようになりました。

４．教育カリキュラム

          ・職長・安全衛生責任者教育を始めるにあたって  ・・・・・・・・・  ２０分

       ・職長・安全衛生責任者の役割 ・・・・・・・・・・・・・・・・・ １時間

     ・作業員に対する指導及び教育の方法 ・・・・・・・・・・・・・・ １時間

     ・危険性又は有害性等の調査と低減措置等（リスクアセスメント）・・・ ６時間

     ・職長・安全衛生責任者が行う安全施行サイクル  ・・・・・・・・・  ３時間

     ・関心の保持と創意工夫を引き出す方法  ・・・・・・・・・・  １時間１０分

          ・異常時、災害発生時における措置  ・・・・・・・・・・・・  １時間３０分

５．受講料

建災防宮城県支部会員 ２０，０００円（テキスト代、消費税含）

建災防宮城県支部会員外 ２１，０００円（テキスト代、消費税含）

６．申込方法

               当支部ホームページ「講習予約サイト」よりご予約後、登録したメールアドレス

へ「予約受付メール」が送られますので、「予約受付メール」に記載された方法

によりお申込み下さい。

受付後の取り消しについては、受講料の返却はいたしませんのでご了承下さい。

７．申込書送付先

           〒９８０－０８２４

            仙台市青葉区支倉町２－４８ 宮城県建設産業会館５階

           建設業労働災害防止協会 宮城県支部
          TEL ０２２－２２４－１７９７  FAX ０２２－２６５－５６０４

８．修 了 証      ２日間全科目受講された方に修了証を交付します。